



## HOMOLOGAÇÃO

Homologo a decisão da Comissão Municipal Licitações e adjudico a favor das empresas abaixo, o objeto do **Pregão Presencial nº. 08/2015**, destinado ao Registro de Preços para o fornecimento parcelado e serviço de distribuição de produtos de limpeza.

- **FELIPE DA SILVA OLIVEIRA - ME**, no valor de **R\$ 39.977,84** (Trinta e nove mil, setecentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro) sendo:

| Item | Quant. | Unid.   | Descrição Do Produto  | Marca                 | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------|---------|---|-----------------------|----------------|-------------|
| 07   | 3.042  | Unidade | <b>CERA LÍQUIDA:</b> Incolor, 750 ml, polietileno, polifilm, adjuvantes, surfactante aniônico e não iônico, derivados de isotiazolinonas, alcanolamida, fragrância e veículo  | <b>ROXINOL</b>        | 3,60           | 10.951,20   |
| 15   | 350    | Unidade | <b>CREME DENTAL:</b> adulto com cálcio, antisséptico e flúor, multiação, embalagem de 90g.  | <b>ICE FRSH</b>       | 1,65           | 577,50      |
| 16   | 50     | Unidade | <b>DESINFECÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS:</b> Produto em pó clorado, indicado para desinfecção de frutas, verduras e legumes com grande atividade bacteriana, para sanitização segura de alimentos in-natura, de fácil solubilidade. Embalagem: balde de 1 kg com medidor e validade mínima de 12 meses. | <b>CLARALUX</b>       | 9,95           | 497,50      |
| 19   | 120    | Unidade | <b>ESCOVA DE LAVAR ROUPA:</b> cerdas de polipropileno, base de madeira ou plástico, de 1ª qualidade.  | <b>NOVO HORIZONTE</b> | 1,58           | 189,60      |
| 20   | 6.000  | Unidade | <b>ESCOVA DENTAL INFANTIL,</b> cerdas de nylon macios com 4 fileiras de tufo, contendo 25 tufo de cerdas, macia, aparadas uniformemente e arredondadas na mesma   | <b>FRESCOR</b>        | 1,93           | 11.580,00   |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - TEL (15) 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

|    |     |         |  |                    |       |          |
|----|-----|---------|--|--------------------|-------|----------|
|    |     |         | altura, cabo reto, medindo 15 cm, anatômico, com empunhadura, pigmento atóxico e âncora metálica. Cores variadas.  |                    |       |          |
| 22 | 860 | Unidade | <b>FLANELA:</b> Para limpeza, fibra de algodão, cor laranja, 38cm x 58cm.  | <b>EL SILVA</b>    | 1,51  | 1.298,60 |
| 23 | 446 | Pacote  | <b>FÓSFORO:</b> Hastes de madeira reflorestada, pacote com 10 caixas com 40 palitos cada uma.  | <b>ZEBRA</b>       | 2,14  | 954,44   |
| 24 | 800 | Unidade | <b>GUARDANAPO DE PANO:</b> para cozinha, em tecido, com boa absorção de água, na cor branca ou decorada com acabamento nas laterais, medida mínima 70x40 cm. | <b>NEVES</b>       | 1,66  | 1.328,00 |
| 33 | 380 | Unidade | <b>PÁ DE LIXO METAL:</b> galvanizada, cabo longo, de primeira qualidade.   | <b>PAROLAR</b>     | 3,85  | 1.463,00 |
| 42 | 300 | Unidade | <b>SABONETE INFANTIL,</b> embalagem de 90g, glicerina, hipoalérgico base vegetal, dermatologicamente testado.  | <b>BABY 123</b>    | 2,01  | 603,00   |
| 54 | 650 | Unidade | <b>VASSOURA CAPIRA:</b> com cerdas de palha, 4 fios de amarração, cabo em madeira, de primeira qualidade.  | <b>HORTOLANDIA</b> | 13,65 | 8.872,50 |
| 69 | 250 | Caixa   | <b>POMADA CONTRA ASSADURAS:</b> Óxido de zinco vitamina A e D, óleo mineral, caixa com 45 g.   | <b>BABY MED</b>    | 6,65  | 1.662,50 |

- **J. J. SOUTO ME**, no valor de **R\$ 124.075,58** (Cento e vinte e quatro mil, setenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) sendo:

| Item | Quant. | Unid.  | Descrição Do Produto   | Marca    | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------|--------|--|----------|----------------|-------------|
| 35   | 1.666  | Fardo  | <b>PAPEL HIGIÊNICO</b> de alta qualidade, branco, folhas duplas, picotada, macio, sem resíduos tóxicos, medindo 0,10 x 30m, no mínimo, em fardos com 64 rolos. Composição: 100% celulose virgem. | Dama     | 72,38          | 120.585,08  |
| 50   | 150    | Galões | <b>SANITIZANTE LIQUIDO CLORADO:</b> que libera íons  | Desin CL | 23,27          | 3.490,50    |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - TEL (15) 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  | hipoclorosos quando dissolvido em água, proporcionando uma segunda desinfecção em áreas de manipulação e preparo de alimentos galões de 05 litros. |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

- **COMERCIAL JVD LTDA - EPP**, no valor de **R\$ 45.895,70** (Quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e setenta centavos) sendo:

| Item | Quant. | Unid.   | Descrição Do Produto  | Marca     | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------|---------|---|-----------|----------------|-------------|
| 02   | 746    | Unidade | <b>AMACIANTE DE ROUPAS:</b> frascos de 02 litros, cloreto de diaquildimetil amônio principio ativo: conservantes, corante, fragrância, espessante e veiculo, fragrância Floral. | Creative  | 4,52           | 3.371,92    |
| 14   | 450    | Unidade | <b>CREME DENTAL INFANTIL</b> com fluor ativo, cálcio, sabor morango c/ 1.100 ppm de flúor embalagem 50g   | Alegrinho | 3,55           | 1.597,50    |
| 21   | 2.738  | Unidade | <b>ESPONJA DE ESPUMA:</b> para lavar louça e utensílios, dupla face, com ação bacteriostática e fungicida medida 110mm x 23mm.  | Brilhux   | 0,60           | 1.642,80    |
| 25   | 1.720  | Pacote  | <b>LÃ DE AÇO</b> Para lavar louças e utensílios, em aço carbono, pacote com 08 unidades cada, de primeira qualidade.  | Q lustro  | 1,03           | 1.771,60    |
| 29   | 150    | Par     | <b>LUVAS DE LÁTEX:</b> em látex de borracha forrada com flocos de algodão, aprovado pelo Ministério do Trabalho CA nº. 17241 – tamanho P.                                       | Talge     | 3,00           | 450,00      |
| 30   | 550    | Par     | <b>LUVAS DE LÁTEX:</b> em látex de borracha forrada com flocos de algodão, antiderrapante, aprovada pelo Ministério do Trabalho CA nº. 6110 – tamanho G.                        | Talge     | 3,00           | 1.650,00    |
| 31   | 568    | Par     | <b>LUVAS DE LÁTEX:</b> em látex de borracha forrada com flocos de algodão, antiderrapante, aprovada pelo Ministério do Trabalho CA nº. 6110. – tamanho M.                       | Talge     | 3,00           | 1.704,00    |
| 37   | 1.300  | Unidade | <b>RODO:</b> com cabo, puxador de água duplo em EVA, de 1ª qualidade, 40 cm   | Cema      | 4,56           | 5.928,00    |
| 38   | 300    | Unidade | <b>RODO:</b> com cabo, puxador de água duplo em EVA, de 1ª qualidade, 60 cm   | Cema      | 5,91           | 1.773,00    |
| 39   | 1.034  | Pacote  | <b>SABÃO COMUM:</b> sabão de ácidos graxos de coco, babaçu, sabão de  | Minuano   | 4,02           | 4.156,68    |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - TEL (15) 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

|    |       |         |   |       |      |           |
|----|-------|---------|---|-------|------|-----------|
|    |       |         | ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, glicerina, agente anti-redepositante e água. Sem fragrância e sem corante. Embalagem de 1kg, sendo 5 unidades de 200 g cada .  |       |      |           |
| 40 | 3.582 | Unidade | <b>SABÃO EM PÓ:</b> para lavagem de roupas, contendo tensoativo, aniônico, alcalinizastes, coadjuvante, corante, branqueador óptico, enzimas e fragrâncias. Principio ativo: aquilbenzeno sulfonato de sódio. Embalagem: 01 kg. | Assim | 6,10 | 21.850,20 |

- **KID LIXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA – EPP**, no valor de **R\$ 53.987,80** (Cinquenta e três mil, novecentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos) sendo:

| Item | Quant. | Unid.  | Descrição Do Produto   | Marca    | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------|--------|--|----------|----------------|-------------|
| 47   | 500    | Pacote | <b>SACO PARA LIXO</b> – Preto: 15 litros, pacote com 100 unidades resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 39cm de largura x 58cm de altura, espessura mínima 0,06 micras, suportando 03kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 15 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, numero de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). | KID LIXO | 9,74           | 4.870,00    |
| 48   | 250    | Pacote | <b>SACO PARA LIXO</b> –preto de 240 litros confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda continua, uniforme, homogênea. Medidas de 115cm de largura x 115cm de altura, espessura mínima de 0,14 micras, suportando 72 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 240 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando  | KID LIXO | 118,70         | 29.675,00   |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - TEL (15) 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

|    |     |        |   |          |       |           |
|----|-----|--------|---|----------|-------|-----------|
|    |     |        | identificação do fabricante por seu CNPJ, numero de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades.   |          |       |           |
| 49 | 520 | Pacote | <b>SACO PARA LIXO</b> preto de 50 litros confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda continua, uniforme, homogênea. Medidas de 63cm de largura x 80cm de altura, espessura mínima de 0,10 micras, suportando 10 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 50 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, numero de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades. | KID LIXO | 37,39 | 19.442,80 |

- **M. S. DE ARAUJO – ME**, no valor de **R\$ 39.599,50** (Trinta e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) sendo:

| Item | Quant. | Unid.  | Descrição Do Produto  | Marca        | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------|--------|---|--------------|----------------|-------------|
| 12   | 350    | Caixa  | <b>COPO DESCARTÁVEL</b> , capacidade de 180 ml, pacotes com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.   | CRISTAL COPO | 77,22          | 27.027,00   |
| 13   | 150    | Caixa  | <b>COPO DESCARTÁVEL</b> , capacidade de 50 ml, pacotes com 100 unidades, caixa com 50 pacotes.  | CRISTAL COPO | 81,00          | 12.150,00   |
| 32   | 250    | Pacote | <b>LUVAS DESCARTÁVEIS</b> : alta resistência e sensibilidade, tamanho único, 100% polietileno, PEAD reciclável, pacote com 50 unidades. | TALGE        | 1,69           | 422,50      |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - TEL (15) 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

- **MANANCIAL COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL E EMBALAGENS LTDA**, no valor de **R\$ 50.498,60** (Cinquenta mil, quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta centavos) sendo:

| Item | Quant. | Unid.   | Descrição Do Produto  | Marca              | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------|---------|---|--------------------|----------------|-------------|
| 01   | 6.130  | Unidade | <b>ÁGUA SANITÁRIA:</b> hipoclorito de sódio, carbonato de sódio, água Q.S.P. cloro ativo de 2,0% a 2,5% PP embalagem primária plástica de acordo com a NBR 13390. 06 meses de validade. Contendo, 01 litro. | <b>ACQUA MAGIC</b> | 1,61           | 9.869,30    |
| 17   | 7.094  | Unidade | <b>DESINFETANTE:</b> galão com 2 litros, bactericida, moniefenoletoxilado, cloreto de aquil, dimetilbenzil amônio 25%, nonil fenol etaxilado, fragrância, corante e veículo. Perfume alfazema.              | <b>MAGIC</b>       | 3,20           | 22.700,80   |
| 41   | 200    | galão   | <b>SABONETE ANTISSÉPTICO:</b> cremoso para as mãos, com formulação antibacteriana para as mãos, sem perfume, galão de 05 litros.  | <b>MAGIC</b>       | 34,26          | 6.852,00    |
| 55   | 150    | Unidade | <b>VASSOURA DE NYLON DURA:</b> 30cm, com cabo de madeira plastificado 120cm, de primeira qualidade.   | <b>CAIÇARA</b>     | 6,25           | 937,50      |
| 56   | 350    | Unidade | <b>VASSOURA DE NYLON:</b> de uso doméstico, 30cm, com cabo de madeira plastificado 120cm, de primeira qualidade.  | <b>CAIÇARA</b>     | 6,50           | 2.275,00    |
| 57   | 300    | Unidade | <b>ÁLCOOL ETÍLICO</b> - tipo hidratado, teor alcoólico 46%, apresentação líquida, embalagem plástica com 1000 ml.   | <b>SAFRA</b>       | 4,50           | 1.350,00    |
| 58   | 300    | Unidade | <b>ÁLCOOL ETÍLICO</b> - tipo hidratado, teor alcoólico 70%, apresentação líquida, embalagem plástica com 1000 ml.   | <b>SAFRA</b>       | 4,93           | 1.479,00    |
| 59   | 300    | Unidade | <b>DESODORANTE AROMATIZANTE DE AMBIENTE</b> - tipo aerosol, sem CFC, aroma lavanda, biodegradável, embalagem em frasco/lata com no mínimo 300 ml.   | <b>AUDAX</b>       | 8,50           | 2.550,00    |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - TEL (15) 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

|    |     |     |  |              |      |          |
|----|-----|-----|--|--------------|------|----------|
| 65 | 175 | Par | <b>LUVAS DE BORRACHA NITRÍLICA</b> - Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, com revestimento interno com algodão flocado, com sistema antiderrapante na face da palma ponta dos dedos. Tamanho M | <b>DANNY</b> | 7,10 | 1.242,50 |
| 66 | 175 | Par | <b>LUVAS DE BORRACHA NITRÍLICA</b> - Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, com revestimento interno com algodão flocado, com sistema antiderrapante na face da palma ponta dos dedos. Tamanho G | <b>DANNY</b> | 7,10 | 1.242,50 |

➤ **COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA – ME**, no valor de **R\$ 22.356,70** (Vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos) sendo:

| Item | Quant. | Unid.   | Descrição Do Produto  | Marca     | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------|---------|---|-----------|----------------|-------------|
| 04   | 150    | Unidade | <b>BALDE:</b> para pisos, transparente 20 litros, para uso de imersão total de rodo ou vassoura, com alça plástica  | Arqplast  | 8,76           | 1.314,00    |
| 09   | 18     | Caixa   | <b>COLHER DESCARTÁVEL:</b> para sobremesa, caixa com 20 pacotes de 50 unidades cada.  | Plastfood | 48,75          | 877,50      |
| 26   | 700    | Unidade | <b>LIMPA VIDROS:</b> embalagem plástica, com ativos que evita marcas de chuva, frasco com 500ml.  | Fuzetto   | 2,24           | 1.568,00    |
| 27   | 4.480  | Unidade | <b>LIMPADOR MULTIUSO:</b> Para limpeza, com ácido dodecil benzeno sulfônico, nonil fenol etoxilado, alcalinizante, coadjuvante sequestrante, preservante, butil glicol, etanol, fragrância e água. Embalagem com 500ml  | Fuzetto   | 1,95           | 8.736,00    |
| 28   | 400    | Unidade | <b>LUSTRA MÓVEIS:</b> brilho seco, perfume de lavanda, com a seguinte composição: cera de carnaúba, perfume, álcool cetosteárilico, cetiltrimetil amônio, parabenos, ingredientes ativo: silicone 0,35% registro no MS, ANVISA e químico responsável validade 24 meses. Embalagem com 200 ml. | Fuzetto   | 2,11           | 844,00      |
| 34   | 2.322  | Unidade | <b>PANO DE SACO XADREZ:</b> para limpeza 100% algodão, medindo 67 x 39cm.   | Prado     | 2,60           | 6.037,20    |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - TEL (15) 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

|    |       |         |   |            |      |          |
|----|-------|---------|---|------------|------|----------|
| 43 | 550   | Unidade | <b>SABONETE:</b> comum com óleos essenciais, hidratação diária, pesando 90grs.  | Motivus    | 0,88 | 484,00   |
| 60 | 100   | Unidade | <b>CESTO DE LIXO</b> - sem tampa com capacidade de aproximadamente 12 L, de Polipropileno(Pp), com Aproximadamente 28,6cm de Altura e 23,5 Cm Ø   | Plastion   | 4,18 | 418,00   |
| 61 | 250   | Unidade | <b>INSETICIDA AEROSOL</b> - d-aletrina 0,1%, permetrina 0,1%, tetrametrina 0,35%, solvente alitatico e propelentes (propano/butano) multi insetos 300ml   | Straik     | 7,64 | 1.910,00 |
| 68 | 1.200 | Unidade | <b>MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL</b> - Em Falso Tecido Branco; Com Clip Nasal e de Ajuste, Pregueada e Com Elástico Que Envolve o Pavilhão Auricular; Dupla Camada; Hipoalérgica; Filtro Que Garanta Boa Ventilação; Embalagem Adequada para o Produto. | Descarpack | 0,14 | 168,00   |

- **SANTEC FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – EPP**, no valor de **R\$ 192.109,00** (Cento e noventa e dois mil, cento e nove reais) sendo:

| Item | Quant. | Unid.   | Descrição Do Produto   | Marca         | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------|---------|--|---------------|----------------|-------------|
| 46   | 2.682  | Pacote  | <b>SACO PARA LIXO</b> preto de 100 litros confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 75cm de largura x 105 cm de altura, espessura mínima 0,14 micras, suportando 20 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 100 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades. | <b>SANTEC</b> | 70,50          | 189.081,00  |
| 71   | 200    | Pacotes | <b>SACO PARA LIXO</b> preto de 30 litros confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea.  | <b>SANTEC</b> | 15,14          | 3.028,00    |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - TEL (15) 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP

[www.pilardosul.sp.gov.br](http://www.pilardosul.sp.gov.br)

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  | Medidas de 59cm de largura x 62cm de altura, espessura mínima 0,06 micras, suportando 06kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 30 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, numero de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008).<br>Embalagem com 100 unidades. |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

Pilar do Sul - SP, 12 de maio de 2015.

Janete Pedrina de Carvalho Paes  
Prefeita Municipal